eguerunt et esurierunt. » Item est esuries ex infirmitate esurientis ¹: « Anima effœminatorum esurient. » Et ²: « Anima dissoluta esuriet. » Item est esuries ex vigore vel sanitate esurientis ³: « Beati qui esuriunt, et sitiunt justitiam. » Ut enim ait Chrysostomus ⁴: « Magna infirmitatis conjectura est non esurire spiritualia. » Et est esuries incapabili deliciositate gustabilis, de qua dicitur ⁵: « Qui edunt me, adhuc esurient: » quia nunquam est possibile tantum gustare de divina sapientia, vel de Deo in gloria, quin sit possibile amplius gustare. Est tamen satietas pro capacitate et merito gustantis.

36. Et sequitur specificatio eorum, quos reficit isto pane, et quos non. *Sed dixi vobis, scilicet supra* ⁶, *quia vidistis me, scilicet presentem, et non creditis.* Supra ⁷: « Non potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis. » Et ita isto pane non reficiemini, quo vere credentes reficiuntur, supra, eodem ⁸: « Qui edunt me, non esurient. » Et ideo subdit, qui sint, qui reficiuntur (v. 37): *Omne quod dat mihi Pater, ad me veniet*; quasi dicat, ait Augustinus ⁹: « Non ideo populum perdidit, licet vos non credideritis, nec vestra infidelitas evacuabit ¹⁰ Dei (a) fidem. *Quia omne quod dat mihi Pater, veniet ad me, scilicet passibus fidei operantis per dilectionem.* » *Et eum qui sic venit, non ejiciam foras, repellendo scilicet ab unitate corporis mei.* Infra ¹¹: « Princeps hujus mundi ejicietur foras. » Sed quæritur de hoc, quod ait: *Vidistis me, et non creditis.* Videtur enim quod injuste arguit eos, quia ¹² « fides est rerum sperandum. » Item ¹³ « fides non habet meritum, cui humana ratio præbet experimentum, » ut ait Gregorius. Ergo multo magis fides non habet meritum, cui humana visio præbet experimentum. Si respondeatur, quod visio fuit suæ humanitatis, credulitas vero suæ divinitatis; objicitur, quod visio humanitatis impediebat fidem ¹⁴: « Cum auferetur ab eis spon-sus, tunc jejunabunt. » Et ad istud respondendum, quod hic loquitur de visione divinæ virtutis in effectu, et in virtutibus, quibus debebant ipsum credere esse Filium Dei. Et licet effectus et virtutes essent visibiles, tamen dicitur invisibilis, cujus est fides. Item quæritur de hoc,

quod ait: *Omne quod dat mihi Pater, ad me veniet.* Ergo secundum hoc, non est culpa discretientium, quia si Pater dedisset, venissent. Item quæritur de hoc, quod ait: *Non ejiciam foras.* Contrarium videtur dici de Esau, qui ¹⁵ « non invenit locum pœnitentiæ, quamvis cum lacrymis inquisivisset. » Et ad primum respondendum, quod Pater dicitur dare per æternam prædestinationem, et temporalem vocationem, infra ¹⁶: « Pater, quos dedisti mihi, servavi eos. » Et ¹⁷: « Quos prædestinavit, hos et vocavit, » etc. Quia Deus vocavit omnes; increduli vero noluerunt venire; ideo eis imputandum: ¹⁸ « Homo quidam fecit cœnam magnam, et vocavit multos. » Et sequitur: « Et cœperunt omnes excusare, » etc. Ad aliud respondendum secundum Gregorium ¹⁹, ubi exponit illud: « Fructum, inquit, non habent lamenta, quæ student cum gemitu desiderare peritura. Et quia Esau flebat, quod amiserat temporalia, non vero pœnitebat; et ideo se ipsum ejecit. » Et de hoc Augustinus ²⁰: « Quale est illud (b) intus, et unde exitur foras? Magnum penetrale et dulce secretum est. » Et sequitur ²¹: *Superbia initium omnis peccati*; ²² et ²³: *Projecit intima sua.* Intima ergo projecit: hoc enim est exire foras, scilicet intima projicere; et intus intrare, est appetere intima. Intima proiecit superbus, et intima appetit humilis. Sed superbia ejecti sumus; humilitate regredimur. » Hæc Augustinus, et ibi bene de hoc.